



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364-2161 Ramal 212, CEP 46.980-000, Iraquara-Bahia. E-mail: cgm@iraquara.ba.gov.br CNPJ 13.922.596/0001-29

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO 005/2024

3º Termo Aditivo de acréscimo em quantidade do contrato nº 005/2024, que entre si firmaram o Município de Iraquara/BA e a empresa **ROBSON DOS SANTOS FIGUEIREDO – ME**, inscrita no CNPJ nº 10.889.886/0001-20. Objeto: acréscimo na quantidade dos itens do contrato firmado entre as partes em 11/01/2024, nos termos previstos no Artigo 124, inciso I, alínea “b” da Lei 14.133/2021, referente ao **PREGÃO ELETRÔNICO PE-038-2023**.

LOTE I						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD LICITADA	VLR LICITADO	QTD PARA ADITIVO	VLR DO ADITIVO
3	AGULHAS P/ BARBANTE GROSSO N.º 3,50 MM	UND.	50	R\$ 8,00	13	R\$ 100,00
4	AGULHAS P/ BARBANTE GROSSO N.º 2.50 MM	UND.	50	R\$ 8,00	13	R\$ 100,00
6	ALCOOL CEREAIS PURO L	L	50	R\$ 25,00	13	R\$ 312,50
7	ALFINETES C/CABEÇA C/50	PC	50	R\$ 5,00	13	R\$ 62,50
8	ALMOFADA P/ CARIMBO AZUL	UND.	100	R\$ 2,90	25	R\$ 72,50
11	APONTADORES C/DEPOSITO	UND	250	R\$ 1,00	63	R\$ 62,50
12	AVENTAL PLÁSTICO	UND.	150	R\$ 3,90	38	R\$ 146,25
13	BALAO ANIVERSARIO 50X1	PC	150	R\$ 7,90	38	R\$ 296,25
15	BANDEIJA ARQUIVO 2 ANDARES	UND.	30	R\$ 49,00	8	R\$ 367,50
17	BOLA DE ISOPOR 30MM	UND.	50	R\$ 2,90	13	R\$ 36,25
18	BOLA DE ISOPOR 50MM	UND.	50	R\$ 3,90	13	R\$ 48,75
19	BOLA DE ISOPOR 10MM	UND.	50	R\$ 0,90	13	R\$ 11,25
20	BOLA DE ISOPOR 20MM	UND.	50	R\$ 2,90	13	R\$ 36,25
25	BLOCO AUTO-ADESIVO (TIPO ANOTE E	PCT	50	R\$ 6,90	13	R\$ 86,25
26	ORGANIZADOR DE FOLHAS A4 PARA MESA 5 ANDARES	UND	50	R\$ 49,00	13	R\$ 612,50
27	BORRACHA ARTÍSTICA MALEÁVEL DIMENSÕES: 49 MM X 49 MM X 15 MM COM CAIXINHA PROTETORA	UND	400	R\$ 1,90	100	R\$ 190,00
28	APONTADOR DE MESA 11CM X 6CM X 11 CM COM FIXAÇÃO	UND	30	R\$ 29,00	8	R\$ 217,50
29	CADERNO UNIVERSITARIO CARTOGRAFIA E DESENHO 30 cmx20cm .	UND	100	R\$ 19,00	25	R\$ 475,00

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364-2161 Ramal 212, CEP 46.980-000, Iraquara-Bahia. E-mail: cgm@iraquara.ba.gov.br CNPJ 13.922.596/0001-29

30	FICHÁRIO 6X9 COM BASE METÁLICA	UND	50	R\$ 19,00	13	R\$ 237,50
33	CADERNO 20 MATÉRIAS CAPA DURA MIN 400 FLS	UND	300	R\$ 19,00	75	R\$ 1.425,00
34	CADERNO PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIAS	UND	50	R\$ 20,00	13	R\$ 250,00
35	CADERNO BROCHURA PEQ. 48 FL	UND.	200	R\$ 5,90	50	R\$ 295,00
36	CADERNO BROCHURA TAM. GRANDE	UND	200	R\$ 9,90	50	R\$ 495,00
37	CADERNO CAPA DURA 10 MATÉRIAS	UND	200	R\$ 16,85	50	R\$ 842,50
39	CADERNOS GRANDE CAPA DURA 12M	UND	350	R\$ 16,90	88	R\$ 1.478,75
41	CAIXA ARQUIVO PAPELÃO	UND	200	R\$ 5,00	50	R\$ 250,00
42	CADERNO CAPA MOLE 01 MATERIA	UND.	200	R\$ 9,40	50	R\$ 470,00
valor total						R\$ 8.977,50

LOTE II						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD LICITADA	VLR LICITADO	QTD PARA ADITIVO	VLR DO ADITIVO
8	CLASSIFICADOR PAPEL C/ ELÁSTICOS	UND	75	R\$ 1,90	19	R\$ 36,10
9	CLASSIFICADOR PLASTICO C/ ELÁSTICOS	UND	700	R\$ 2,60	175	R\$ 455,00
10	CLASSIFICADOR DE PLÁSTICO C/ ELÁSTICO 33X24X04 CM	UND	200	R\$ 6,30	50	R\$ 315,00
11	CLASSIFICADORES DE PLÁSTICO C/ SUPORTE	UND	900	R\$ 2,60	225	R\$ 585,00
15	CLIPES DE METAL N.3	CX	100	R\$ 2,90	25	R\$ 72,50
16	CLIPS DE METAL Nº04 C/50	CX	75	R\$ 4,90	19	R\$ 93,10
23	COLA GLITER (VERMELHA, AZUL, VERDE, BRANCA)	UND	130	R\$ 9,90	33	R\$ 326,70
24	COLA ISOPOR (500g)	UND	10	R\$ 23,00	3	R\$ 69,00
27	CONJUNTO DE ESTECAS P/BISQUIT CONTENDO 12PÇS COM 24PONTEIRAS DIFERENTES EM PLÁSTICO MEDIDAS DE 11cm A 13 cm MATERIAL NÃO LIBERA TOXINAS	UND	30	R\$ 18,90	8	R\$ 151,20
28	CONJUNTO CORTADOR DE FLORES INOX 5 PÇS DE FORMATOS DIFERENTES MEDIDAS 5m X 6 cm	UND	10	R\$ 18,90	3	R\$ 56,70
29	KIT CORTADOR DE FOLHAS C/33 PÇS DIFERENTES	UND	5	R\$ 39,00	2	R\$ 78,00
30	KIT CORTADOR DE FOLHAS P/ BISQUIT C/ 04 PÇS, P, M e G	UND	25	R\$ 8,90	6	R\$ 53,40
31	CORTADOR DE ISOPOR ELÉTRICO BIVOLT	UND	10	R\$ 28,00	3	R\$ 84,00

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364-2161 Ramal 212, CEP 46.980-000, Iraquara-Bahia. E-mail: cgm@iraquara.ba.gov.br CNPJ 13.922.596/0001-29

32	COMPASSO SIMPLES ESCOLAR	UND	10	R\$ 3,90	3	R\$ 11,70
34	CORTADOR DE ISOPOR	UND.	10	R\$ 48,00	3	R\$ 144,00
36	CORTIÇA FOLHA MEDIDAS 60cm x 45 cm x 2 cm	UND	20	R\$ 33,90	5	R\$ 169,50
valor total						R\$ 2.700,90

LOTE III						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD LICITADA	VLR LICITADO	QTD PARA ADITIVO	VLR DO ADITIVO
1	CREME UMEDECEDOR DE DEDOS	UND	10	R\$ 4,00	3	R\$ 12,00
2	DICIONARIO DA LINGUA PORTUGUESA ATUALIZADO T. GRANDE COM MINIMO DE 1300 PAGINAS COMPRIMENTO MINIMO DE 20 CM	UND	5	R\$ 49,00	2	R\$ 98,00
3	DUREX PEQUENO	UND.	75	R\$ 1,00	19	R\$ 19,00
7	ETIQUETA, AUTO-ADESIVA, PARA IMPRESSORAS LASER E COPIADORA, DIMENSOES 33,9 X 101,6 MM, COR BRANCA. EMBALAGEM: CAIXA CONTENDO 100 FOLHAS COM 14 ETIQUETAS CADA, TOTALIZANDO 1400, DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICACO E PRAZO DE VALIDADE.	UND.	10	R\$ 25,00	3	R\$ 75,00
8	ENVELOPE 176mm x 250 mm CX C/250	PCT	10	R\$ 106,90	3	R\$ 320,70
9	ENVELOPE 240mm x 340 mm (OURO)	CX	2500	R\$ 0,50	625	R\$ 312,50
10	ENVELOPE 240mm x 340 mm (KRAFT)	UND	1300	R\$ 0,50	325	R\$ 162,50
11	ENVELOPE KRAFT 162mm x 229mm	UND.	1200	R\$ 0,50	300	R\$ 150,00
12	ENVELOPE 240mm x 340 mm (BRANCO)	UND.	1600	R\$ 0,50	400	R\$ 200,00
13	ENVELOPES 114mm x 229mm	UND	600	R\$ 0,49	150	R\$ 73,50
14	ESTILETE LARGO 18mm	UND	60	R\$ 2,50	15	R\$ 37,50
15	ESTILETE ESTREITO 9 mm.	UND	50	R\$ 1,85	13	R\$ 24,05
16	ESTOJO ESCOLAR CONFECCIONADO EM NYLON	UND.	40	R\$ 6,00	10	R\$ 60,00
17	EXTRATOR DE GRAMPO	UND	40	R\$ 5,00	10	R\$ 50,00
18	FELTRO VARIAS CORES 1 m X 1,40m - 190 g/m²	UND.	75	R\$ 21,80	19	R\$ 414,20

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364-2161 Ramal 212, CEP 46.980-000, Iraquara-Bahia. E-mail: cgm@iraquara.ba.gov.br CNPJ 13.922.596/0001-29

19	FILO TULE 3m DE LARGURA, 100%	MTS	15	R\$ 9,00	4	R\$ 36,00
20	FILO TULE 3m DE LARGURA, 100%	UND	15	R\$ 9,00	4	R\$ 36,00
21	FILO TULE 3m DE LARGURA, 100%	UND	15	R\$ 9,00	4	R\$ 36,00
22	FILO TULE 3m DE LARGURA, 100%	UND	20	R\$ 9,00	5	R\$ 45,00
valor total						R\$ 2.161,95

LOTE IV						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD LICITADA	VLR LICITADO	QTD PARA ADITIVO	VLR DO ADITIVO
1	FITA ADESIVA TRANSPARENTE (ESREITA) DUREX	UND	20	R\$ 1,50	5	R\$ 7,50
3	FITA CETIM FINA VARIAS CORES Nº 1	ROLOS	150	R\$ 2,50	38	R\$ 95,00
4	FITA CETIM GROSSA VARIAS CORES Nº 9	ROLOS	100	R\$ 10,00	25	R\$ 250,00
5	FITA CETIM MEDIA VÁRIS CORES Nº 5	ROLOS	150	R\$ 7,00	38	R\$ 266,00
6	FITA CREPE 18mm x 50 mm	UND	120	R\$ 5,00	30	R\$ 150,00
7	FITA DECORATIVA (CORES DIV. 10MM	RL	75	R\$ 12,00	19	R\$ 228,00
8	FITA DECORATIVA (CORES DIV. 5MM)	RL	30	R\$ 4,00	8	R\$ 32,00
9	FITA ADESIVA DUPLA FACE	UND	150	R\$ 4,00	38	R\$ 152,00
10	FITA RENDINHA VARIAS CORES	ROLO	120	R\$ 45,00	30	R\$ 1.350,00
11	FITILHO (branco, vermelho, azul, amarelo) 5mm x 40 m	RL	25	R\$ 2,00	6	R\$ 12,00
15	GIZ DE CERA FINO 49g C/12	CX	300	R\$ 4,90	75	R\$ 367,50
19	FITA DECORATIVA ACB 5 mm X 3 mm ESTAMPA CORES SORTIDAS	UND	50	R\$ 8,00	13	R\$ 104,00
valor total						R\$ 3.014,00

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364-2161 Ramal 212, CEP 46.980-000, Iraquara-Bahia. E-mail: cgm@iraquara.ba.gov.br CNPJ 13.922.596/0001-29

LOTE V						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD LICITADA	VLR LICITADO	QTD PARA ADITIVO	VLR DO ADITIVO
1	GLITER CORES DIV C/ 3GR	UND	100	R\$ 2,99	25	R\$ 74,75
2	GLITER PEROLADO C/ 3GR	UND	40	R\$ 2,99	10	R\$ 29,90
3	GLITER VERMELHO C/ 3GR	UND	20	R\$ 2,99	5	R\$ 14,95
6	GRAMPEADOR GRANDE 100 FLS	UND.	10	R\$ 40,00	3	R\$ 120,00
7	GRAMPEADOR P/MADEIRA	UND	12	R\$ 25,00	3	R\$ 75,00
15	JOGO DA MEMORIA	UND	10	R\$ 8,40	3	R\$ 25,20
16	JOGO DOMINÓ DE OSSO	UND	10	R\$ 18,00	3	R\$ 54,00
17	JOGO DOMINO PLASTICO	UND	10	R\$ 6,00	3	R\$ 18,00
18	JOGO EDUCATIVO DE LETRA	UND	10	R\$ 18,00	3	R\$ 54,00
19	JOGO EDUCATIVO DE NÚMERO	UND	10	R\$ 18,00	3	R\$ 54,00
20	JOGO BLOCOS DE MONTAR 400 PEÇAS INCLUINDO AS RODINHAS - TIPO LEGO	UND	10	R\$ 99,00	3	R\$ 297,00
21	JOGO MONTA TUDO 1000 PÇS/SACOLA	UND	10	R\$ 198,00	3	R\$ 594,00
22	JOGO DE TABULEIRO WAR CONTENDO 01 Tabuleiro - 06 Conjuntos de fichas de cores diferentes - 06 Caixas plásticas com tampas - 14 Cartas-objetivos - 44 Cartas de territórios (incluído 2 curingas) - 03 Dados vermelhos - 03 Dados amarelos - 01 Folheto de regra	UND	10	R\$ 99,00	3	R\$ 297,00
23	JOGO DE TABULEIRO GEOMUNDO CONTENDO 1 tabuleiro, 1 baralho com 90 cartas, 1 dado, 4 cartelas passaporte e 1 manual de instruções	UND	10	R\$ 69,00	3	R\$ 207,00
24	JOGO Taco Gato Cabra Queijo Pizza COM 64 CARTAS	UND	10	R\$ 39,00	3	R\$ 117,00
25	JOGO DE TABULEIRO: JOGO DA VIDA CONTENDO 01 tabuleiro, 8 carrinhos, 32 pinos azuis, 32 pinos rosas, 24 cartões de riqueza, 24 apólices de seguro, 360 notas, 08 certificados de ações, 21 notas promissórias, 01 roleta e 01 manual de instruções.	UND	10	R\$ 79,00	3	R\$ 237,00
valor total						R\$ 2.268,80

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364-2161 Ramal 212, CEP 46.980-000, Iraquara-Bahia. E-mail: cgm@iraquara.ba.gov.br CNPJ 13.922.596/0001-29

LOTE VI						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD LICITADA	VLR LICITADO	QTD PARA ADITIVO	VLR DO ADITIVO
1	JOGO PEGA VARETA	UND	5	R\$ 7,90	2	R\$ 15,80
2	JOGO QUEBRA-CABEÇA	UND	120	R\$ 5,00	30	R\$ 150,00
3	LÃ VARIAS CORES 40 g	ROLO	100	R\$ 6,00	25	R\$ 150,00
4	LACINHOS DE CETIM VARIS CORES	PCT	40	R\$ 9,00	10	R\$ 90,00
5	LANTEJOULA	PACT	5	R\$ 7,00	2	R\$ 14,00
7	LAPIS DE COR CURTO	CX	10	R\$ 4,80	3	R\$ 14,40
12	LIVRO DE PROTOCOLO	UND	30	R\$ 28,00	8	R\$ 224,00
17	MARCADOR PERMANENTE CORES	CX	60	R\$ 30,00	15	R\$ 450,00
21	PAPEL CAMURÇA (Cores variadas)	UND.	220	R\$ 3,00	55	R\$ 165,00
22	PAPEL CARBONO A4 C/100	PCT	100	R\$ 30,00	25	R\$ 750,00
27	PAPEL CREPOM (CORES DIV)	UND.	400	R\$ 1,70	100	R\$ 170,00
29	PAPEL LINHO 180 g/m² COM 50 FOLHAS	PCT	100	R\$ 9,00	25	R\$ 225,00
30	PAPEL CASCA DE OVO BRANCO 180 g/m² COM 50 FLS	PCT	30	R\$ 15,00	8	R\$ 120,00
31	PAPEL PEROLISADO 180 g/m² COM 20 FLS	PCT	30	R\$ 15,00	8	R\$ 120,00
valor total						R\$ 2.658,20



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364-2161 Ramal 212, CEP 46.980-000, Iraquara-Bahia. E-mail: cgm@iraquara.ba.gov.br CNPJ 13.922.596/0001-29

LOTE VIII						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD LICITADA	VLR LICITADO	QTD PARA ADITIVO	VLR DO ADITIVO
1	PASTA SUSPENSA MARMORIZADA C/50	CX	20	R\$ 140,00	5	R\$ 700,00
4	PERCEVEJO	CX.	20	R\$ 5,69	5	R\$ 28,45
10	PINCEIS Nº ,18	UND	75	R\$ 3,90	19	R\$ 74,10
14	PINCEIS Nº 10,	UND	75	R\$ 3,40	19	R\$ 64,60
15	PINCEL ATÔMICO (AZUL, PRETO E VERMELHO)	CX	35	R\$ 30,00	9	R\$ 270,00
18	PORTA CANETA	UND	20	R\$ 14,00	5	R\$ 70,00
19	PRANCHETA	UND.	100	R\$ 9,00	25	R\$ 225,00
22	REABESTECEDOR DE MARCADOR P/ QUADRO BRANCO C/ 1000 ML	L	30	R\$ 160,00	8	R\$ 1.280,00
23	REABESTECEDOR DE PILOTO P/ QUADRO BRANCO C/ 20ML	UND	200	R\$ 5,00	50	R\$ 250,00
24	RECARREGADOR P/ PINCEL ATOMICO(verm. Verde, preto) C/40 ML	UND	200	R\$ 7,10	50	R\$ 355,00
26	REGUA 50CM	UND.	200	R\$ 3,60	50	R\$ 180,00
29	TACHAS P/ MURAL C/50	CX	40	R\$ 4,40	10	R\$ 44,00
31	TELAS 40X60	UND	130	R\$ 24,80	33	R\$ 818,40
valor total						R\$ 4.359,55



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364-2161 Ramal 212, CEP 46.980-000, Iraquara-Bahia. E-mail: cgm@iraquara.ba.gov.br CNPJ 13.922.596/0001-29

LOTE IX						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD LICITADA	VLR LICITADO	QTD PARA ADITIVO	VLR DO ADITIVO
6	TESOURA PEQUENA E SEM PONTA 13 CM	UND	200	R\$ 5,99	50	R\$ 299,50
7	TINTA C/ GLITER P/ TECIDO (OURO E PRATA)	UND	100	R\$ 6,00	25	R\$ 150,00
8	TINTA C/ GLITER P/ TECIDO (verde,verm.,branca,ouro,prata,azul)	UND	100	R\$ 6,00	25	R\$ 150,00
9	TINTA P/ TECIDO (branca,verde, verm., azul, ouro,prata) 37 ML	UND	150	R\$ 7,65	38	R\$ 290,70
10	TINTA DIMENSIONAL (BRANCA, OURO, PRATA.)	CX	30	R\$ 8,00	8	R\$ 64,00
12	TINTA METALICA (ouro,azul,prata,verde,vermelha) 37ML	CX	50	R\$ 8,00	13	R\$ 104,00
14	TINTA PARA O ROSTO VARIAS CORES	UND	100	R\$ 4,99	25	R\$ 124,75
					valor total	R\$ 1.182,95

LOTE X						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD LICITADA	VLR LICITADO	QTD PARA ADITIVO	VLR DO ADITIVO
1	PAPEL OFICIO A4, ALCALINO, 75g/m², C/500 FLS	RESMA	5000	R\$ 29,00	1250	R\$ 36.250,00
2	PAPEL OFICIO A3, ALCALINO, 75g/m², C/500 FLS	RESMA	2000	R\$ 40,00	500	R\$ 20.000,00
					valor total	R\$ 56.250,00

Valor Total do aditivo: R\$ 83.573,85 (oitenta e três mil e quinhentos e setenta e três reais e oitenta e cinco centavos)

Devendo o presente Extrato ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para conhecimento geral.

Iraquara/BA, 24 de setembro de 2025.

MUNICÍPIO DE IRAQUARA

Walterson Ribeiro Coutinho